
این روز ها بازار خــودرو با اخبار 
عجیب و و غریبش به یکی از کانون 
های  اصلــی توجه  افــکار عمومی  
تبدیل شده اســت. در شرایطی که 
عنوان شده بود خودروسازان داخلی 
طی هفته جاری 40 هزار محصول 
را پیش فروش خواهنــد کرد، خبر 
می رسد چنین برنامه ای در دستور 
کار آنها قــرار نــدارد و از این ناحیه 
پیش فروش جدیدی در کار نییست. 
جمعه گذشــته بود که سخنگوی 
کمیســیون صنایع مجلس، خبر از 
فروش 40 هزار خــودرو طی هفته 
جاری داد و اعلام کــرد ثبت نام این 
خودروها با قیمت روز و موعد تحویل 

45 روزه انجام خواهد شد.
قیمت خودروهــای داخلی نیز 
پس از انتشــار خبر فروش 40 هزار 
دســتگاهی خودروســازان، چند 
میلیون تومان کاهش یافت.این در 
حالی اســت که ظاهرا فعلا فروش 
و پیش فــروش جدیــدی در کار 
نخواهد بود و شاید در صورت افزایش 
قیمت خودروهای داخلی از ســوی 
شورای رقابت در جلسه امروز شورا، 
خودروسازان اقدام به این کار کنند. 
هفته گذشته هم وقتی سایت های 
یکی از خودروسازان کشور برای ثبت 
نام  باز شده بودف مراجعه کنندگان 
با شرایط عجیبی مواجه شده بودند.

آنها باید مبلغ مشخصی را به حساب 
شرکت خودرو ساز واریز می کردند 
بدون آنکه مدل ماشــین خریداری 
شده  را مشخص کنند. در حقیقت 
بر اســاس این مدل مــدل خودرو 
 تحویلی در زمان تحویــل  خودرو  

مشخص می شد. 
  خرید خودرو 

یا بلیط بخت آزمایی؟
فــروش  ی  طرح هــا ر  د  «
خودروسازان شــاهد هجوم شدید 
تقاضا هســتیم به گونه ای که خرید 
خــودرو به قیمت های رســمی، به 
مســابقه بخت آزمایی تبدیل شده 
که برنده آن می توانــد خودرو را به 
قیمت رسمی از خودروساز دریافت 
و به قیمت آزاد در بازار بفروشــد و 
مابه التفاوت قیمت ها را نصیب خود 
کند.« این بخــش از اظهارات یک 
اســتاد دانشــگاه در مورد وضعیت 
فعلی بازار خودرو در ایران است. این 
اظهارات به درستی نشان می دهد 
که  بازار خودرو نیز همچون ســایر 
بخش های اقتصاد در نتیجه مداخله 

دولــت و تعیین قیمت دســتوری 
برای خودرو دچار تلاطمات شدید 
شــده اســت. وی با بیان اینکه در 
چند مــاه اخیر به دلیل نادرســتی 
سیاست گذاری شاهد ایجاد زمینه 
برای فعالیت های سفته بازانه و دلالی 
هســتیم، خاطرنشــان کرد: نمونه 
روشــن این موضوع بــازار خودرو 
اســت که در آن با یک بازار رسمی 
به نام خودروســازان با قیمت هایی 
پایین تر از قیمت های واقعی و بازار 
آزاد با قیمت هایی بالاتر از قیمت های 
واقعی مواجه هســتیم.عضو هیات 
علمی دانشــگاه علم و صنعت ادامه 
داد: وقتــی قیمت رســمی کالایی 
پایین تــر از ارزش ذاتــی و قیمت 
واقعی آن اســت اتفاقی که می افتد 
آن اســت که قیمت آن کالا در بازار 
آزاد افزایــش می یابد تــا به قیمت 
واقعی آن برسد که همین دو نرخی 
شــدن قیمت، زمینه را برای ایجاد 
رانــت و فعالیت های ســفته بازانه 
فراهم می کند. همیــن رفتارهای 
سفته بازانه به رشد غیرواقعی قیمتها 

در بازار آزاد منجر می شود.
وی  در ادامه افزود: هم اکنون این 
اتفاق در بازار خودرو افتاده و تقریبا 
تمام افراد به دنبال آن هســتند که 
خودرو را به قیمت های رســمی از 
شرکتهای خودروســاز خریداری 
کــرده و در بازار آزاد بفروشــند و از 
مابه التفاوت قیمت رســمی و آزاد 
بهره مند شوند.خلخالی با بیان اینکه 
در این شرایط این مصرف کنندگان 
واقعی هســتند که ضرر می کنند، 
تصریح کرد: بدیهی است که وقتی 
چند صد هزار نفر با نیت سفته بازانه 
به سایت فروش خودروسازان هجوم 
می آورند مصرف کننــدگان واقعی 
که به دنبــال تامین نیــاز مصرفی 
خود هســتند کمتر موفق به خرید 
به قیمتهای رســمی شده و متضرر 
می شــوند.در این شــرایط راه حل 
منطقی آن اســت که قیمت گذاری 
خــودرو از حالت دســتوری خارج 
شود تا قیمت این محصول در فرایند 
عرضه و تقاضا در بازار تعیین شــود. 
در آن صورت فاصله بین قیمت های 
رســمی و آزاد از بین رفته و زمینه 
رانت و سفته بازی نیز از بین می رود. 
به این ترتیب رفتارها و انگیزه های 
ســفته بازانه از بازار خــودرو خارج 
شــده و مصرف کنندگان واقعی نیز 
با قیمت هایی بــه مراتب پایین تر از 
قیمت های غیرواقعی بازار موفق به 

خرید خودرو می شوند.

رفتار غیر مسئولانه 
خودروسازها 

در همیــن حال اما بســیاری از 
تحلیل گران بــازار خودرو معتقدند  
که بروز آشــفتگی شــدید در بازار 
خودرو تنهــا محصول  سیاســت 
های غلط  دولت نیســت بلکه رفتار  
غیر مســئولانه خودرو ســازان در 
این مســئله بی تاثیر نیســت. امیر 
خجسته با انتشار پستی در صفحه 
شخصی خود در اینستاگرام از ورود 
فراکسیون مبارزه با مفاسد اقتصادی 
به بحث افزایش قیمــت خودرو در 
کشور خبر داده و نوشته است: تیم 
ما اکنون بحث بالا رفتن بی ضابطه 
قیمت خودرو و تخلف خودرو سازان 
در این مورد را بررســی می کند. آیا 
آمریکا یــا افرادی خارج از کشــور 
قیمت خودروها را تعیین می کنند 
یا خودروسازهایی که خودروها را از 
پیش در انبارها دپو کرده اند؟وی با 
اشاره به ادعای خودروسازان مبنی 
بر اینکه کمبود قطعات در افزایش 
قیمت خودروها تاثیر گذاشته است، 
تاکید کرده اســت: آن ها قطعات را 
با دلار ۳۲00 تومانــی خریده اند و 
خودروهایی را که مشــتری زیادی 
نداشــت را در انبار دپو کــرده اند و 
اکنون می خواهنــد با دلار ۱0 هزار 
تومانی خودروها را در بازار بفروشند 
و بعد می گویند قطعــه نداریم. آیا 
این انصاف است؟رئیس فراکسیون 
مبارزه با مفاســد اقتصادی در ادامه 
با اشــاره به اینکــه در حقیقت این 
مســائل به نوعی رها شــدن بازار را 
نشــان می دهد، بیان کرده اســت: 
دســتگاه های نظارتی، دولت و به 
ویــژه وزارت صنعت و معدن متولی 
نظارت بر عملکرد خودرو ســازان و 
بازار خودرو هســتند و همین مورد 
یکی از موارد استیضاح شریعتمداری 
در مجلس اســت. اســتیضاح وزیر 
صنعــت و معدن به ویــژه در بحث 
افزایش بی رویه قیمت خودرو این 
هفتــه در مجلس بررســی خواهد 
شد.خجسته در پایان تصریح کرد: 
وضعیت امروز کشور نشان می دهد 
که هیچ دستگاهی با دستگاه دیگر 
هماهنگی ندارد اختلافات گمرک 
با خودروسازان برای ترخیص، طلب 
ارز از دولت از ســوی خودروسازان، 
ســوء مدیریت بازار از سوی وزارت 
صنعت و ســایر موارد همگی دست 
به دســت هــم دادند تــا مصرف 
 کننده هزینه بیشتری برای تامین 

نیازهای خود بدهد. 

کاش حداقل ایــن همه التهاب 
برای سوار شــدن خودرویی بود که 
ارزش نامیــدن آن به عنوان خودرو 

را داشت.
 قرعه کشی 

پیشنهاد شورای رقابت!
حالا در میان اشفتگی های  بازار 
خودرو، شورای رقابت برای سامان 
دادن به مشکلات آســتین بالا زده 
است.  رئیس شورای رقابت با اشاره 
به بازنگری قیمت خودرو در جلسه 
آتی  این شورا شــروط پیش فروش 
خودرو برای رسیدن خودرو به دست 
مصرف کننده واقعی را پیشنهاد کرد 
که قرار اســت در این جلسه مطرح 
شــود. رضا شیوا  یکشــنبه شب در 
برنامه تیتر با بیان اینکه آنچه که در 
جلسه شــورای رقابت انجام خواهد 
شد، بازنگری در قیمت هاست چون 
دو تولیدکننــده عمــده خودرو در 
ایران درخواســت بازنگری دارند، 
گفت:طبق قانون اساســی، شورای 

رقابت بــرای بازارهایی که در آن ها 
انحصار وجود دارد، دســتورالعمل 
تنظیم قیمت را مشــخص خواهد 
کرد. به همیــن دلیل ما در ســال 
جاری ۷.5 درصد افزایش قیمت را 
برای خودرو با توجه به متغیرهایی 
که وجود دارد تصویــب کرده ایم، 
اما وجــود اتفاقــات چنــد هفته 
گذشــته ممکن اســت برخی مواد 
اولیه تغییــر قیمت داده باشــند و 
نرخ ارز بــالا رفته باشــد، بنابراین 
خودروســازان درخواست بازنگری 
قیمــت را داشــته اند.وی در ادامه 
گفت:  ما برای  تعیین قیمت خودرو 
کار کارشناســی انجــام دادیم و از 
نمایندگان دو خودروساز نیز دعوت 
شده که بیایند و در این مورد صحبت 
کنیم و تصمیم نهایی گرفته شــود.

شیوا با بیان اینکه افزایش قیمت ها 
در حاشــیه بازار اتفاق افتاده است، 
اظهار کرد: قیمت های حاشیه بازار 
به شــورای رقابت ارتباطــی ندارد 
و بیشــتر دســتگاه های نظارتی بر 
گران فروشــی و... باید با آن برخورد 
کنند.خودروسازها فروش خود در 
کارخانه را انجام می دهند و اینکه به 
دلیل افزایش قیمت ها خودروسازان، 
اقدام به توقف عرضــه خودرو کرده 
باشــند صحت ندارد، اما حرفی که 
در این میان از ســوی خودروسازان 
است این اســت که برخی خودروها 
قطعه ندارد و بار آن هــا در گمرک 
مانده است، اتفاقا رئیس گمرک هم 
آن جا بود و اعلام کــرد که تدابیری 
اندیشیده شده که سریع تر قطعات 
خودروســازان ترخیص شود و در 
اختیار تولیدکننــدگان قرار گیرد.

رئیس شورای رقابت تاکید کرد که 
نه تنها تولید خودرو در ماه گذشته 
نســبت به ســال قبل کاهش پیدا 
نکرده، بلکه در مورد شــرکت سایپا 
افزایش نیــز پیدا کرده اســت، اما 
مســاله اصلی این اســت که تقاضا 
زیاد شده، یعنی تقاضای کاذبی که 
به دلیل برخی مسائل برای خودرو 
به عنوان یک ســرمایه بــه وجود 
آمده ســبب این افزایش قیمت ها 
شده است.شیوا با اشــاره به تولید 
۸۸ درصد از خودروی کشور توسط 
دو خودروســاز، گفت: این به معنی 
انحصار است و انحصارگر همیشه به 

دنبال جیب خودش است. 
مــا بــر اســاس قانــون بایــد 
قیمت گذاری کنیم؛ شاید هیچ جای 
دنیا چنین چیزی را نداشته باشیم، 
چرا که کشور ما شبیه خودش است.

وی در پاســخ به رضایــی، رئیس 
انجمن قطعه ســازان که گفته بود 
شــورای رقابت تــورم عمومی را از 
بانک مرکزی می گیرد، اظهارکرد: 
اینطور نیســت که ما تورم عمومی 
را از بانک مرکزی بگیریم، ما از بانک 
مرکزی می خواهیم که تورم بخشی 
را به ما بدهد، یعنی تورم هر خودرو 
جداگانه به ما داده می شــود، خود 

خودروســازان قطعات مختلف به 
کار رفته شــده در خودرو را به بانک 
مرکزی اعلام کردند و بانک مرکزی 
بر اســاس افزایش قیمت و تورم هر 
کدام از این قطعه ها تورم هر خودرو 
را اعــلام می کند.رئیس شــورای 
رقابت با بیان اینکــه دو روش برای 
قیمت گذاری وجود دارد، ادامه داد: 
روش اول قیمت تمام شــده و روش 
دوم سقف قیمت است. چه موقعی 
از روش قیمت تمام شــده استفاده 
نمی شود؟ زمانی که به هزینه های 
تولیدکننده شک دارند. برای مثال 
خودروسازان می گویند که ما چند 
هزار نیرو اضافه داریم، قیمت تمام 
شــده این نیروها نباید روی قیمت 
مصرف کننده برگردد.شــیوا افزود: 
اگر هر کالایی گران می شود، بانک 
مرکزی موظف است که آن تورم را 
به ما بدهد ما نباید به دنبال محاسبه 
آن برویم. ما می گوییم اگر به فرمول 
شورای رقابت انتقاد علمی دارید ما 
می پذیریم، اما هیــچ انتقاد علمی 

وجود ندارد.
وی درباره فروش خودرو توسط 
خودروســازان نیز گفت: آن  چه که 
الان اتفاق افتــاده و باید جلوی آن 
را بگیریم این اســت که هر چه الان 
خودروسازان بفروشــند، به دست 
دلالان و سرمایه گذاران می رسد نه 
مصرف کننده واقعی؛ بنابراین باید 
یک تدبیری اتخاذ کنیم که اینطور 
نشــود.باید برای اینکــه خودرو به 
دســت مصرف کننده واقعی برسد 

چند شرط بگذاریم. 
اول اینکه با یک کد ملی فقط یک 

نفر در سال بتواند خرید کند. 
دوم اینکه باید سنش از ۱۸ سال 
بالاتر باشد و سوم اینکه به مدت یک 
سال اجازه فروش داده نشود و اینکه 
فقط از طریق قرعه کشی خودرو به 

مردم فروخته شود. 
این پیشــنهاد من اســت و اگر 
در جلســه آتی مصوب شــود، در 
پیش فــروش جدید اجــرا خواهد 
شد، چون قرعه کشی عادلانه ترین 
شرایطی است که می توانیم خودرو 

را بفروشیم.

نگاهی به بازار آشفته خودرو 

خریدخودرویابلیطبختآزمایی؟

امین قلعه ای 

t oseei r ani . i r
3 چرتکه

منتظر قیمت های جدید 
لوازم خانگی باشید

ســخنگوی انجمن تولیدکننــدگان لوازم 
خانگی از ســاماندهی قیمت لوازم خانگی خبر 
داد و اعلام کرد که پــس از ابلاغیه وزیر صنعت، 
قیمت تمام شــده محصولات با در نظر گرفتن 

سود متعارف محاسبه خواهد شد.
پس از تعیین نحوه قیمت گــذاری کالاها و 
خدمات توســط وزیر صنعت، معدن و تجارت 
که بر اســاس آن قیمت برخی کالاها و خدمات 
با رعایت ضوابط قیمت گذاری سازمان حمایت 
مصرف کنندگان توســط واحدهای تولیدی، 
خدماتی و بازرگانی تعیین می شود، حمیدرضا 
غزنوی در گفت وگو با ایســنا، اظهــار کرد: این 
تصمیم گیری موجب منطقی شدن قیمت لوازم 
خانگی در بازار خواهد شــد و بر همین اساس 
محاسبه قیمت تمام شده محصولات این صنعت 
در دست بررسی قرار می گیرد تا با در نظر گرفتن 
ســودی متعارف میزان افزایــش قیمت لوازم 

خانگی تعیین شود.
وی ادامــه داد: افزایــش تا صــد در صدی 
برخی اقلام از جمله فولاد، استیل و محصولات 
پتروشیمی منجر به کاهش 40 درصدی تولید 
در چنــد ماهه اخیر شــده و ضرر بالایــی را به 
تولیدکنندگان وارد آورد که بــا ابلاغیه جدید 
وزارت صنعــت، معــدن و تجــارت از افزایش 
غیرمتعارف لوازم خانگی جلوگیری خواهد شد.

ســخنگوی انجمن صنفی تولیدکنندگان 
لوازم خانگی با اشــاره به اینکــه پس از تصمیم 
گیری های ارزی شاهد اختلال در سطح تولید 
و عرضه در بخش های مختلف اقتصادی بودیم، 
اظهار کــرد: این تصمیمــات در نهایت موجب 
چالش در بازار و کمبود و گرانی محصولات شد 
تا شاهد افسارگسیختگی در بازار فروش برخی 
محصولات باشیم. غزنوی با بیان اینکه ماموریت 
 CBU واردات در بخش لوازم خانگی به صورت
کارساز نیست؛ گفت: این ممنوعیت در گذشته 
نیز وجود داشته و باید بدانیم که واردکنندگان 
قطعات را به صورت نیمه منفصله وارد می کنند 
که واردات آن ممنوع نبوده و مشــمول تعرفه 
کمتری می شــود. وی در مــورد ابلاغیه وزیر 
صنعت، معدن و تجارت در مــورد نحوه تعیین 
قیمت کالاها و خدمات خاطرنشــان کرد: قرار 
بر این شــده تا قیمت کالاها و خدمات بر اساس 
ضوابط قیمت گذاری سازمان حمایت مصرف 
کننــدگان و تولیدکننــدگان تعیین شــود و 
این گونه رأســا واحدهای تولیــدی، خدماتی 
و بازرگانــی تعییــن قیمت خواهنــد کرد که 
این دســتور به جز ردیف کالاهایی اســت که 
تعیین قیمت آن توســط ســتاد تنظیم بازار 
صورت می گیــرد. ســخنگوی انجمن صنفی 
تولیدکنندگان لوازم خانگی با اشــاره به اینکه 
از ابتدای اردیبهشت امسال شــاهد بودیم که 
محصولات تولید شده صرفا تا ۹.۶ درصد افزایش 
قیمت داشته باشند، گفت: یکی از مشکلاتی که 
به این تصمیم گیری مربوط می شد، تامین ارز 
4۲00 تومانی و پرداخت مابه التفاوت آن بود و 
مسئله دیگر افزایش قیمت تمام شده محصولات 
تولیدشده به دلیل افزایش حقوق و دستمزد و 
سایر هزینه های تحمیلی بود که بعضا تا ۱00 در 
صد هم رشد کرده بود که بازار لوازم خانگی را با 

کمبود و گرانی روبرو کرد.
غزنوی با تاکید بر اینکه افزایش قیمت لوازم 
خانگی به نفــع تولیدکننده نیســت و چنین 
مســئله ای بازار لوازم خانگی را با رکود مواجه 
می کند، خاطرنشان کرد: تولید با در نظر گرفتن 
حداقل سود و توان خرید مردم می تواند رونق یابد 
و فروش بیشتر موجب چرخیدن چرخ کارخانه ها 
و واحدهــای تولیدی خواهد شــد. در غیر این 
صورت گرانی در بازار لــوازم خانگی رکود را به 
دنبال خواهد داشت و موجب تعطیلی کارخانه ها 

یا تعدیل نیروهای آنها می شود.
وی همچنین با انتقاد از نحوه قیمت گذاری 
ارز در ســامانه نیما تصریح کرد: هر روز شاهد 
قیمت های مختلف ارز در بازار ثانویه هستیم و 
بعضا طی دو - سه روز نرخ ها ۲0 درصد تفاوت 
داشــته اند که تولیدکننده دائما با بالا و پایین 
رفتن قیمت ارز مواجه شــود، شــرایط برایش 
سخت می شود و امیدوار هســتیم که با ایجاد 
ثبات در بازار ثانویه شــاهد ساماندهی بخش 

تولید و بازار باشیم.

خبر

هیچ دستگاهی با 
دستگاه دیگر هماهنگی 
ندارد؛ اختلافات گمرک 

با خودروسازان برای 
ترخیص، طلب ارز از دولت 

از سوی خودروسازان، 
سوء مدیریت بازار از سوی 

وزارت صنعت و سایر موارد 
همگی دست به دست 

هم دادند تا مصرف کننده 
هزینه بیشتری برای تامین 

نیازهای خود بدهد

یک استاد دانشگاه: 
»در طرح های فروش 

خودروسازان شاهد هجوم 
شدید تقاضا هستیم 

به گونه ای که خرید خودرو 
به قیمت های رسمی، به 

مسابقه بخت آزمایی تبدیل 
شده که برنده آن می تواند 
خودرو را به قیمت رسمی 
از خودروساز دریافت و به 

قیمت آزاد در بازار بفروشد 
و مابه التفاوت قیمت ها را 

نصیب خود کند.«
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